
 

 

 

 

 

LICEO GINNASIO STATALE “G. VERGA” 

95031 - ADRANO (CT) 
SEDE CENTRALE SEZ. SCIENTIFICA-SCIENZE APPLICATE Via S. D’Acquisto, 16 - Tel. 095/6136075-7692582 Fax 095/7698652 

SEZ. CLASSICA – LINGUISTICA – SCIENZE UMANE – ECONOMICO SOCIALE Via Donatello, n. 80 - Tel. 095/6136084 Fax 095/7694523  

C.F. 80012580876 Cod. Mecc. CTPC01000A-Sito Liceo: www.liceovergadrano.edu.it- E-mail: CTPC01000A@istruzione.it 

 
 

AL PERSONALE DOCENTE 

ALL’ALBO 

AL FASCICOLO - ACCREDITAMENTO TFA 

AL SITO – A.T. BANDI E CONTRATTI 

AL SITO - CIRCOLARI 

 

OGGETTO: RIAPERTURA TERMINI PRESENTAZIONE ISTANZE DOCENTI TUTOR 

TIROCINIO ORDINARIO IN ATTUAZIONE DEL DPCM 4 AGOSTO 2023 - A.S. 2024-25 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il DM  n. 249 del 10-09-2010, Regolamento concernente definizione della disciplina 

dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola 

dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di I e II grado, ai sensi 

dell’art. 2 c. 416 deella L. 24 dicembre 2007 n. 244; 

VISTO  il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'universita' e della ricerca 4 aprile 2011, n. 

139 «Attuazione D.M. 10 settembre 2010, n. 249, recante regolamento concernente: 

«formazione iniziale degli insegnanti»;  

VISTO  il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'universita' e della ricerca 30 settembre 2011 

«Criteri e modalità per lo svolgimento dei corsi di perfezionamento per l'insegnamento 

di una disciplina, non linguistica, in lingua straniera nelle scuole, ai sensi dell'art. 14 

del decreto 10 settembre 2010, n. 249», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 24 

dicembre 2011, n. 299;  

VISTO  il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'universita' e della ricerca 30 settembre 2011 

recante «Criteri e modalita' per lo svolgimento dei corsi di formazione per il 

conseguimento della specializzazione per le attivita' di sostegno, ai sensi degli articoli 

5 e 13 del decreto 10 settembre 2010, n. 249», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 2 

aprile 2012, n. 78;  

VISTO  il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'universita' e della ricerca, concernente 

«Disciplina dei criteri per la selezione degli aspiranti allo svolgimento dei compiti 

tutoriali, in attuazione dell'art. 11, comma 5 del decreto del Ministro dell'istruzione, 

dell'universita' e della ricerca 10 settembre 2010, n. 249», pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale 21 maggio 2012, n. 117;  





VISTO  il D.M. n. 93 del 30-11-2012 concernente la definizione delle modalità di 

accreditamento delle sedi di tirocinio ai sensi dell’art. 12 comma 3 del D.M. 10 

settembre 2010 n. 249 e, in particolare, l’art. 2 c. 2 secondo il quale ciascun USR 

predispone e aggiorna annualmente un elenco delle istituzioni scolastiche accreditate 

contenente un elenco degli insegnanti con contratto a T.I. disponibili a svolgere il 

compito di tutor con il rispettivo C.V.; 

VISTI  gli Allegati A e C del citato D.M. n. 93 del 30-11-2012 che, ai sensi dell’art. 4 commi 

1 e 2, definiscono le condizioni necessarie per l’accreditamento delle istituzioni ai fini 

dello svolgimento rispettivamente delle attività di Tirocinio Formativo Attivo e dei 

percorsi di specializzazione sul sostegno;  

VISTA  la nota dell’USR per la Sicilia prot. n. 40395 del 09-09-2024 con cui si rende noto alle 

Istituzioni scolastiche che è aperta la procedura per l’accreditamento delle sedi di 

svolgimento delle attività di tirocinio in attuazione del DPCM 4 agosto 2023 secondo 

le disposizioni di cui al decreto del M.I.U.R. 30 novembre 2012, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 291 del 14 dicembre 2012; 

VISTO  l’art. 5 c. 2 del citato D.M. n. 93 del 30-11-2012, in base al quale le candidature 

all’inclusione nell’elenco delle scuole accreditate è presentata dal DS all’USR 

congiuntamente alla delibera di approvazione da parte del Collegio dei docenti; 

VISTO  l’Avviso di selezione docenti tutor per tirocinio ordinario – prot. 8976 del 12/09/2024, 

disseminato con Circolare n. 15 del 12 settembre 2024; 

PRESO ATTO  che alla data di scadenza dell’Avviso suddetto, fissata alle ore 10.00 del 20/09/24, 

sono pervenute solo n. 2 istanze per la classe di concorso A011 e n. 1 domanda per la 

classe di concorso A013; 

RITENUTO  opportuno riaprire i termini di presentazione delle istanze, al fine di ampliare l’offerta 

dell’Istituzione scolastica sul territorio; 

 

TUTTO CIÒ VISTO E RILEVATO 

 DISPONE 

 

 SONO RIAPERTI I TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE 

FINALIZZATE ALLA SELEZIONE DI DOCENTI TUTOR DEI TIROCINANTI PER 

ATTIVITÀ DI TIROCINIO ORDINARIO IN ATTUAZIONE DEL DPCM 4 AGOSTO 2023; 

 LA DATA DI SCADENZA È FISSATA ALLE ORE 11.00 DI LUNEDÌ 23 SETTEMBRE 2024.  

 

La modulistica, allegata all’Avviso prot. 8976 del 12/09/2024, disseminata con Circolare n. 15 del 12 

settembre 2024, viene allegata anche al presente dispositivo. 

 

 

Adrano, 21/09/2024 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Loredana LORENA 

(documento firmato digitalmente ai sensi del CAD) 

  



ALLEGATO 1 – DOMANDA DI CANDIDATURA TUTOR  

 

Al Dirigente Scolastico del 

 Liceo “G. Verga” di Adrano 

 

Oggetto: domanda di conferimento incarico Tutor - tirocinio ordinario 

 

Il/la sottoscritto/a___________________________________nat_    a ________________________ 

il _____/____/___________ e residente a ______________________________________________ 

in via/piazza __________________________ n. ______ cap.______________prov._____________  

codice fiscale _______________________________________tel.___________________________ 

cell. _________________  e-mail ____________________________________________________ 

Classe di concorso  (es. A011 - Discipline letterarie e latino) ______________________________________ 

___________________________________________________________________________________ 

                                                                        

CHIEDE 

 

di partecipare alla selezione pubblica per la figura di Tutor.  

 

A tal fine allega: 

 curriculum vitae in formato europeo 

 fotocopia debitamente firmata di valido documento di riconoscimento 

 dichiarazione dei titoli (Allegato 2) 

 

Il/la sottoscritto/a dichiara (pena l’esclusione dalla selezione): 

 di essere in possesso della cittadinanza italiana / di uno degli Stati membri dell’UE; 

 di godere dei diritti civili e politici; 

 di non aver riportato condanne penali, non essere sottoposto a procedimenti penali, non essere 

destinatario di provvedimenti che riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni 

civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale, di non essere stato destituito 

da Pubbliche Amministrazioni; 

 di essere in possesso dei titoli di studio specifici e dei requisiti professionali richiesti nell’avviso e 

correlati al contenuto della prestazione  richiesta. 

  

Il/la sottoscritto/a esprime inoltre il proprio consenso affinché i dati personali forniti con la presente 

richiesta possano essere trattati, nel rispetto del D.lgs. n. 196/2003, per gli adempimenti connessi alla 

presente selezione. 

 

 

________________, lì ____________ 

FIRMA 

____________________________________ 



ALLEGATO – DICHIARAZIONE TITOLI AI SENSI DEL DM 8 NOVEMBRE 2011 

 

Al Dirigente Scolastico del 

 Liceo “G. Verga” di Adrano 

 

Il/la sottoscritto/a___________________________________nat_    a _______________________________ 

il _____/____/___________ e residente a _____________________________________________________ 

in via _______________________________________ n. ______ cap. ___________prov._______ codice 

fiscale ______________________________________tel.________________________________________ 

cell. _________________  e-mail ___________________________________________________________ 

 

aspirante all’incarico di TUTOR classe di concorso _______________________________________  

 

consapevole delle sanzioni anche penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti, richiamate 

dall’art. 76 D.P.R. 445 del 28/12/2000 così come modificato ed integrato dall’art 15 della legge 

16/01/2003 n. 3 e che, qualora dal controllo effettuato emerga la non veridicità del contenuto di taluna 

delle dichiarazioni rese, decadrà dai benefici conseguenti al provvedimento eventualmente emanato 

sulla base della dichiarazione non veritiera 

 

DICHIARA 

 

 di essere docente a tempo indeterminato da n. 5 anni; 

 di possedere i seguenti titoli, valutati sulla base dell’Allegato A al D.M. 8 novembre 2011 e di 

quanto specificato nel presente Avviso.     

 

SEZIONE A 

TITOLI VALUTABILI PER L’INDIVIDUAZIONE DEI TUTOR DEI TIROCINANTI 

(ART. 11, COMMA 3 DEL DECRETO DEL MINISTRO DELL’ISTRUZIONE, 

DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 10 SETTEMBRE 2010, N. 249) –  

PUNTI 50 SU 100 

Punteggio 

dichiarato 

dal 

candidato 

Riservato 

alla 

scuola 

A.1.1. Formazione specifica alla funzione di tutor dei tirocinanti con certificazione delle 

competenze in base ai risultati raggiunti e al numero di ore di formazione sostenute, 

rilasciata dalle universita’, dalle istituzioni AFAM e da enti accreditati per la formazione 

del personale della scuola  

(punti 2 ogni 25 ore di formazione fino a un massimo di punti 10) 

  

A.1.2. Formazione alla funzione tutoriale con certificazione delle competenze in base ai 

risultati raggiunti e al numero di ore di formazione sostenute, rilasciata dalle universita’, 

dalle istituzioni AFAM e da enti accreditati per la formazione del personale della scuola 

(punti 1 ogni 25 ore di formazione fino a un massimo di punti 5) 

  

A.1.3. Esercizio della funzione di supervisore del tirocinio nei corsi di laurea in scienze 

della formazione primaria, nelle scuole di specializzazione all’insegnamento superiore e 

nei percorsi di cui ai decreti del Ministro dell’istruzione, dell’universita’ e della ricerca 7 

ottobre 2004, n. 82, e 28 settembre 2007, n. 137  

(punti 5) 

  

A.1.4. Esercizio della funzione di docente accogliente nei corsi di laurea in scienze della 

formazione primaria, nelle scuole di specializzazione all’insegnamento superiore e nei 

percorsi di cui ai decreti del Ministro dell’istruzione, dell’universita’ e della ricerca 7 

ottobre 2004, n. 82, e 28 settembre 2007, n. 137  

(punti 1 per ogni anno fino a un massimo di punti 3) 

  



A.1.5. Funzione di tutor nei percorsi finalizzati alla formazione dei docenti all’uso delle 

Lavagne interattive multimediali  

(punti 5)  

  

A.1.6. Formazione specifica all’uso delle lavagne interattive multimediali (punti 2). A.1.7. 

Direzione di corsi finalizzati alla formazione di tutor ovvero alla formazione e 

all’aggiornamento didattico svolti presso le universita’, le istituzioni AFAM o enti 

accreditati dal Ministero  

(punti 5) 

  

A.1.8. Titolo di dottore di ricerca in didattica  

(punti 7)  

  

A.1.9. Altro titolo di dottore di ricerca  

(punti 3) 

  

A.1.10. Attivita’ di ricerca ovvero di insegnamento nelle universita’ o nelle istituzioni 

dell’alta formazione artistica, musicale e coreutica  

(punti 5) 

  

TOTALE SEZIONE A …../50 …../50 

SEZIONE B  

 VALUTAZIONE DA PARTE DEL COMITATO 

(PUNTI 50 SU 100) 

 Riservato 

alla 

scuola 

 spinte motivazionali (15 p ) ////////  

 discussione sui titoli presentati (10 p ) ////////  

 percorso professionale del docente (10 p ) ////////  

 progetto di lavoro (15 p ) ////////  

TOTALE SEZIONE B …../50 …../50 

TOTALE …../100 …../100 

 

 


		2024-09-21T12:37:40+0200
	LOREDANA LORENA




